
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
Provincia di Pescara 

Via Martiri Angolani 4  – Loreto Aprutino  

SETTORE QUARTO – LLPP Tel. 08582940232 

Codice Fiscale: 00127900686   PEC: comune.loretoaprutino@pec.it   Email: manutenzioni@comune.loretoaprutino.pe.it  

   
 VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SINCRONA 

RIUNIONE DECISORIA IN DATA 23.02.2021 
 

Ex discarica comunale in località “Gomma” nel Comune di Loreto Aprutino  
Codici ARTA PE230035 e PE230055 

 
RICHIAMATI: 

- il provvedimento di indizione della Conferenza di Servizi decisoria per la procedura in oggetto, 

emesso dal Responsabile del Procedimento con proprio atto prot n. 12566 del 12/10/2017; 

- il verbale della seduta del 23 Gennaio 2018, trasmesso agli Enti interessati con nota prot. n. 1140 del 

23/01/2018, nel quale sulla scorta del parere ARTA si determinava la impossibilità di concludere i 

lavori della conferenza; 

- il parere reso dall’ ARTA con prot n. 0001987/2018, e trasmesso agli Enti suddetti con la nota di cui 

sopra unitamente al verbale della seduta del 23/01/2018, e le conclusioni in esso contenute; 

- il documento “ANALISI DI RISCHIO DEI SITI DI DISCARICA (CODICE PE230035 E PE230055) UBICATI IN 

LOCALITA’ GOMMA NEL COMUNE DI LORETO APRUTINO (PE)” redatto dal tecnico incaricato Dott. 

Geol. Angelo DI NINNI, a seguito delle prescrizioni impartite dall’ARTA nel parere sopra riportato, 

acquisito agli atti del protocollo dell’Ente al n. 3414/PRO in data 08/03/2018; 

- la nota prot. n. 3503 del 08/03/2018 con la quale il Responsabile del Procedimento trasmetteva agli 

Enti interessati il suddetto documento per le valutazioni di competenza e contestualmente 

disponeva la convocazione della nuova CONFERENZA DEI SERVIZI IN MODALITÀ SINCRONA, ai sensi 

dell’art. 14-bis, comma 7 della L. 241/90 e ss.mm.ii. da tenersi presso la sede dell’ufficio Tecnico 

Comune di Loreto Aprutino, in Via Roma n. 20 il giorno 28 Marzo p.v.;  

- il verbale della seduta del 28 Marzo 2018, trasmesso agli Enti con nota prot. n. 4468 del 28/03/2018, 

in esito alla quale il Presidente per le motivazioni riportate riteneva di “…NON poter procedere alla 

determinazione motivata di conclusione della conferenza per quanto disposto dagli art. 16, 

comma 3 e 17 comma 2 della L. 241/90”; 

- la relazione trasmessa da ARTA Abruzzo a mezzo pec in data 28/03/2018 alle ore 14:55, acquisita al 

protocollo del Comune in data 29/03/2018 al n. 4495, nella quale l’Ente rilevava la necessità di 

“…effettuare un sopralluogo con ARTA e Polizia Provinciale per verificare lo stato dei luoghi e 

provvedere al campionamento delle acque sotterranee ed al monitoraggio del biogas.” 

- il parere della Regione Abruzzo – DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti prot. n. 0092423/18 del 

29/03/2018 acquisita al protocollo del Comune in data 30/03/2018 al n. 4539; 



 
  Comune di Loreto Aprutino 

 Settore Quarto 
LLPP 

 

                                                                                                                                                                                                                      Pagina 2 

- il parere della USL PESCARA prot. n. 7042/DP del 30/03/2018, acquisito al protocollo del Comune in 

data 03/04/2018 al n. 456; 

- il verbale della seduta del 03 Aprile 2018, trasmesso agli Enti con nota prot. n. 4577 del 03/04/2018, 

in esito alla quale il R.U.P. disponeva di “…NON poter procedere alla determinazione motivata di 

conclusione della conferenza per quanto disposto dagli art. 16, comma 3 e 17 comma 2 della L. 

241/90”, in ragione della necessità di procedere con un sopralluogo congiunto unitamente agli altri 

Enti per “…verificare lo stato dei luoghi e provvedere al campionamento delle acque sotterranee 

ed al monitoraggio del biogas…”; 

- la nota prot. n. 7160 del 22/05/2018 con la quale si disponeva la data del predetto sopralluogo in 

situ al fine di verificare gli aspetti sollevati nel verbale di cui sopra per il giorno 5 Giugno 2018; 

- il Verbale del 05/06/2018, trasmesso al Comune di Loreto Aprutino con nota acquisita al protocollo 

n. 8300 in data 14/06/2018, alla presenza di ARTA Abruzzo, ASL Pescara e Polizia Provinciale, con il 

quale veniva evidenziata, tra l’altro, la necessità di procedere con la recinzione dell’area di 

Gomma 1, la pulizia dell’area di Gomma 2, la proposta di ubicazione e tipologia costruttiva dei 

piezometri volti a valutare la falda per le discariche Gomma 1 e Gomma; 

- l’ Ordinanza Sindacale n. 15 del 25/06/2018 nei confronti del proprietario dell’area; 

- la nota del R.U.P. prot. n. 9250 del 03/07/2020 con la quale venivano trasmessi agli Enti competenti 

la suddetta Ordinanza Sindacale nonché la proposta di Piano di Indagine Ambientale predisposta 

dal tecnico incaricato come indicato nel sopralluogo del 05/06/2018; 

- la Relazione Tecnica trasmessa da ARTA ABRUZZO e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14555 in 

data 23/10/2018, in cui veniva evidenziata la necessità di integrare i sondaggi previsti; 

- la del R.U.P. prot. n.16266 del 27/11/2018 con cuiveniva fissata al il giorno 20 Dicembre 2018 

l’esecuzione dei sondaggi richiesti congiuntamente ai tecnici di ARTA Abruzzo; 

- il verbale contenente gli esiti del sopralluogo veniva trasmesso da ARTA Abruzzo e acquisito al 

protocollo del Comune al n. 17828 in data 28/12/2018;  

- la nota prot. 9836 del 11/07/2019 con cui veniva fissata per il giorno 06 Agosto 2019 la data per 

l’avvio delle operazioni di prelievo ed analisi dei campioni di acqua dai n. 6 piezometri posizionati e 

di valutazione emissioni di biogas sul corpo dei rifiuti ed all’analisi soil gas nei piezometri per le 

discariche Gomma 1 e Gomma 2; 

- i verbali delle operazioni eseguite in data 06 e 07 Agosto 2019, acquisito al protocollo del Comune 

in data 08/08/2019 al prot. n.; 

- la nota del R.U.P. prot. n. 14016 del 15/10/2019 con cui veniva trasmesso il Rapporto di Indagine 

Ambientale predisposto dal tecnico incaricato, unitamente ai rapporti di prova eseguiti da 

laboratorio qualificato relativamente alle prove di cui sopra; 

- con nota acquisita al protocollo del Comune in data 28/10/2020 al n. 12497 con cui ARTA Abruzzo 

formulava una serie di rilevi sulla documentazione tecnica già trasmessa, richiedendo tra l’altro la 



 
  Comune di Loreto Aprutino 

 Settore Quarto 
LLPP 

 

                                                                                                                                                                                                                      Pagina 3 

rielaborazione dell'Analisi di Rischio opportunamente integrata secondo le indicazioni fornite 

nonché a dare seguito alle procedure di cui all’art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;; 

- la nota di riscontro del R.U.P. prot. n. 14112 del 26/11/2020 

- il provvedimento di convocazione della presente conferenza dei servizi ai sensi dell'art 14-bis 

comma 2, lettera b) della Legge n. 241 del 1990, come sostituito dal D. Lvo 30 giugno 2016 n. 127, 

(PROT. 257 DEL 08/01/2021) chiamata ad esprimersi sul documento “Analisi di rischio dei siti di 

Discarica ubicati in Loc. Gomma nel Comune di Loreto Aprutino (cod. PE230035 e PE230055)” 

redatto dal tecnico incaricato Dott. Geol. Angelo DI NINNI”, al fine di individuare gli adempimenti 

consequenziali ex art. 242 del D.Lgs 252/2006 e ss.mm.ii. unitamente alla trasmissione dell’Analisi di 

Rischi, 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si da atto di quanto segue: 

 la presente conferenza dei servizi, in adesione al rispetto delle procedure per il contenimento 

della pandemia in corso e tenuto conto delle recenti disposizioni i di cui alla O.P.G.R. n. 07 del 

12/02/2021 inerenti le provincie di Pescara e Chieti, si svolge in modalità telematica sulla 

piattaforma Google Meet al link: https://meet.google.com/bqy-vkrr-afi, come debitamente 

comunicato agli Enti interessati con pec prot. 2183 del 17/02/2021; 

 alla data del 22 Febbraio 2021 non risultano pervenuti pareri, richiesti o altro da parte degli Enti 

invitati; 

Alle ore 10:00 il R.U.P. dichiara aperta la seduta. 

Risultano presenti da remoto i seguenti soggetti: 

 Ing. Claudio Di Ventura; 

 Dott. Lewis di Pietrantonio, collaboratore del tecnico che ha redatto l’AdR; 

 



 
  Comune di Loreto Aprutino 

 Settore Quarto 
LLPP 

 

                                                                                                                                                                                                                      Pagina 4 

Alle ore 10:30 il R.U.P riceve la chiamata del rappresentante della Provincia di Pescara, Sante Nocolai 

che evidenzia problemi di connessione. Telefonicamente informa il R.U.P che la Provincia di Pescara è 

SI RIMETTE al parere di ARTA Abruzzo. 

Alle ore 10:45 si provvede a contattare telefonicamente ARTA Abruzzo al n. 0871/423231 per chiedere 

informazioni; il funzionario informa che è stato predisposto il parere di competenza e che sarà inoltrato 

entro la mattinata, non appena sottoscritto dal dirigente. 

Alle ore 11:00 il Dott. Lewis di Pietrantonio, previo contatto con il R.U.P. abbandona la seduta 

telematica, restando tuttavia a disposizione per eventuali necessità nel corso della seduta. 

Il R.U.P. dispone quindi la sospensione della seduta telematica sino alle ore 11:30. 

Alle ore 11:30 riprende la seduta telematica. Si dà atto che non vi sono altri partecipanti oltre al R.U.P. e 

che ancora non risulta pervenuto al protocollo dell’Ente il parere di ARTA Abruzzo. 

Alle ore 12:12 viene acquisito al protocollo n. 2438 il parere rimesso da ARTA Abruzzo. 

Alle ore 12:14 viene altresì acquisito al protocollo del Comune n. 2440 il parer di competenza della 

Regione Abruzzo – DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

Il Presidente, preso atto che: 

- il sopra richiamato parere reso dall’ARTA, e che si allega al presente a formarne parte integrante e 

sostanziale, evidenzia la necessità di predisporre le attività richieste con la nota 48071 del 

23/10/2020 nonché di apportare modifiche e/o integrazioni al documento denominato ANALISI DI 

RISCHIO ed infine di integrare lo stesso con “… un progetto che valuti la possibilità di utilizzare 

tecniche di fitocapping e fitorimedio per la MISE/bonifica dei siti….”  

- il sopra richiamato parere reso dalla Regione Abruzzo – DPC026 – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

e che si allega al presente a formarne parte integrante e sostanziale, riporta “Alla luce di quanto 

sopra espresso, il SGRB-DPC026, anche in riferimento alla nota ARTA Abruzzo prot.n. 48071/20 del 

23/10/2020, segnala che il documento “Analisi di Rischio” condotta per entrambi i siti in oggetto, 

risulta incompleto e mancante delle considerazioni conclusive che permettono di stabilire gli 

obiettivi e le relative azioni da attuare, anche rispetto alle indicazioni in precedenza fornite da 

ARTA. Inoltre, se non ancora attuato quanto in precedenza richiesto (rif. nota ARTA n. 445540 del 

22/10/2018), anche in considerazione della natura dei terreni, occorre realizzare i sistemi di raccolta 

e convogliamento delle acque superficiali delle due discariche.” 

- il rappresentante della Provincia di Pescara ha verbalmente riportato la volontà del proprio Ente di 

rimettersi alle valutazioni espresse nel parere di ARTA Abruzzo; 

- non risultano presenti, né sono pervenuti i pareri degli altri Enti coinvolti; 

ritiene di non poter procedere alla determinazione motivata di conclusione della conferenza ai sensi 

dell’art. 14-ter comma 7 della L. 241/90 e ss.mm.ii. 

Per quanto sopra, il Presidente 

D I S P O N E 

1) La trasmissione del presente verbale, unitamente ai pareri ARTA Abruzzo e Regione Abruzzo, 



 
  Comune di Loreto Aprutino 

 Settore Quarto 
LLPP 

 

                                                                                                                                                                                                                      Pagina 5 

allegati al presente, a tutti i soggetti interessati al procedimento, per il seguito di competenza, e la 

pubblicazione all’Albo on-line e sul sito del Comune. 

2) l’immediato contatto di ARTA Abruzzo, anche per le vie brevi, al fine di concordare un incontro in 

modalità telematica volto a definire congiuntamente le future azioni da predisporre per la 

conclusione del procedimento; 

3) di rinviare la convocazione della conferenza dei servizi decisoria ovvero ogni altra determinazione 

in merito all’esito del predetto colloquio. 

 

RAMMENTA  

che l'amministrazione comunale, in esito a quanto emergerà dalla Conferenza dei servizi indetta con il 

presente atto, adotterà le determinazioni di competenza previsti dall’ art. 242 del D.Lgs 252/2006 e 

ss.mm.ii. sulla base delle risultanze della stessa e dei pareri emessi dagli Enti competenti.  

Per qualsiasi ulteriore informazione o chiarimento si forniscono di seguito i riferimenti dello scrivente: Ing. 

Di Ventura Claudio – Responsabile Settore Quarto. Ufficio Lavori Pubblici in Via Roma 20 a Loreto 

Aprutino. 

Indirizzo mail: manutenzioni@comune.loretoaprutino.pe.it. Indirizzo PEC: comune.loretoaprutino@pec.it. 

Tel. 085/82940232. 

Si dispone la chiusura della seduta telematica e del presente verbale alle ore 12:50 

 

 

 

 

 

 


